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ABSTRAKT

V rámci této bakalářské práce je pozornost věnována biometrii a identifikaci osob dle lid-

ské tváře. První kapitola je věnována pojmu biometrie a tématům, které jsou s tímto termí-

nem úzce spojeny. V druhé kapitole je pozornost zaměřena na dva typy metod identifikace

podle tváře, které byly uplatňovány v rámci forenzních činností v minulém století. Téma-

tem třetí kapitoly jsou metody identifikace dle lidské tváře v kamerových záznamech, při-

čemţ pozornost je věnována především metodě eigenface, metodě optických toků a umě-

lým neuronovým sítím. Ve čtvrté kapitole je proveden rozbor právního rámce, týkajícího

se soukromí a citlivých údajů, který je uplatňován na území České republiky a pátá kapito-

la popisuje technologii brýlí PrivacyVisor, které znemoţňují identifikaci kamerovými sys-

témy.
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ABSTRACT

In this bachelor thesis, attention is paid to biometrics and identification via human face.

The first chapter is aimed to the term of biometrics and themes that are closely linked with

this term. The second chapter is focused on two types of facial identification methods that

have been applied in the context of forensic activities in the last century. The theme of

chapter three are facial identification methods used in the camera records analysis, particu-

lar attention is paid to eigenface method, optical flow method and artificial neural net-

works. The fourth chapter is an analysis of the law related to privacy and personal infor-

mation, which is applied in the Czech Republic and the fifth chapter describes the technol-

ogy PrivacyVisor glasses that circumvent the identification by CCTV systems.
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ÚVOD

Je moţné si v dnešním světě zachovat anonymitu a oddělit svůj soukromý ţivot od veřej-

ného? Éra digitalizovaného ţivota prostřednictvím sociálních sítí dává pouze iluzi soukro-

mí a člověku nezbývá neţ si svou diskrétní zónu chránit. Toto bylo hlavním popudem, proč

japonští vědci investovali čas a energii na výrobu brýlí, se kterými nebude moţné být iden-

tifikován smartphonem či dokonce kamerovým systémem. Vyvstává ovšem otázka, zda

takové brýle nebudou ve dnech sebevraţedných atentátníků, skrytých v davu při demon-

stracích, hrozbou, která by mohla narušit veřejné bezpečí a ohrozit lidské ţivoty. Je proto

nutné znát právní rámec země, ve které ţijeme a vidět do jaké míry je moţno našemu sou-

kromí ukrátit na kvalitě ve prospěch veřejné bezpečnosti a prevenci protiprávní činnosti.

Tato bakalářská práce popisuje principy biometrických metod a následně je zkoumán

z prozatím dostupných zdrojů princip technologie brýlí PrivacyVisor. Rovněţ zmiňuje

některé ze zákonů, souvisejících s ochranou soukromí, ale nejzásadnějším je dát slovu bi-

ometrie správný význam, a tím celá tato práce začíná.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOMETRIE

Tato kapitola je věnována, jak uţ z názvu vyplývá, biometrii a pojmům s ní blízce sdruţe-

ným. V první části je pozornost zaměřena na biometrii a rovněţ je zpracován stručný pře-

hled historických milníků, dále je zpracován přehled základních biometrických znaků a

v neposlední řadě je tato kapitola zaměřena na definování klíčových termínů, které souvisí

s procesem identifikace.

1.1 Pojem biometrie a její stručná historie

Pojem biometrie má původ v řečtině a skládá se ze slov „bios“ s významem „ţivot“ a slova

„metron“, které znamená v překladu „měřit“ či „měření“ [1]. Bylo by asi pomýlené překlá-

dat tento pojem doslova, ovšem v nepřímém překladu můţeme biometrii dát význam jako

věda, která se zabývá měřením charakteristických rysů ţivých organismů, respektive lid-

ských jedinců.

První zmínky v souvislosti s biometrií se datují aţ do období okolo roku 2000 před naším

letopočtem, kdy byly do kamene, jenţ byl nalezen v oblasti dnešního státu Indiana, vyryty

grafiky zobrazující papilární linie [2].

Prvním zásadním průkopníkem v metodologii biometrie byl ovšem Louis Alphonse Ber-

tillon [3], který poloţil základy moderní kriminalistiky svou metodou zvanou „Bertillo-

náţ“. Tato metoda byla Bertillonem vytvořena na popud vysoké kriminality a nemoţnost

prokázat recidivitu pachatelů [4]. V rámci této metody je měřeno jedenáct lidských mar-

kantů, mezi které patří velikost ucha a délka se šířkou hlavy [5]. Tato metoda byla postu-

pem času nahrazena daktyloskopií, která je značně důslednější, a to ve smyslu prokazování

viny pachatele na základě zanechaných otisků na místě činu a porovnáváním s otisky po-

dezřelých osob.
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Obr. č. 1 – Louis Alphonse Ber-

tillon [3]

K enormnímu rozvoji biometrických metod a aplikaci biometrických systémů došlo aţ na

počátku 70. let 20. století a stále tyto systémy expandují, přičemţ veškeré technologie jsou

primárně směřovány k soudním či detektivním činnostem a do komerčního sektoru se

zpravidla dostávají aţ po aplikování ve zmíněných oblastech [6]. Prudký vzestup integro-

vání biometrických systémů byl zaznamenán v návaznosti na události spojené s útokem 11.

září 2001 na budovy World Trade Center, kdy se zpřísnila bezpečnostní politika Spojených

Států a následovalo například vyţadování otisků prstů a fotografie kaţdého cizince, ţádají-

cího o vízum pro pobyt v USA [7].

1.2 Základní biometrické znaky

Pokud máme hovořit o konkrétních biometrických znacích, je třeba si nejprve vyjasnit a

definovat pojem biometrický znak. Po první části této kapitoly můţeme z poznatků o bio-

metrii vyvodit i to, co je povaţováno za biometrický znak. Biometrickým znakem se ro-

zumí charakteristický rys lidského jedince, kterým je moţné ho jednoznačně identifikovat.

Biometrické znaky se dělí na anatomicko-fyziologické znaky, které vznikly růstem a for-

mováním těla člověka v průběhu času a dospívání, a na znaky behaviorální, které získávají

svoji charakterističnost aţ naučením a osvojením určitého typu chování. Mezi nejpouţíva-

nější anatomicko-fyziologické znaky patří:

 Oční duhovka ;
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 Oční sítnice;

 Tvář;

 Otisky prstů;

 Tvar chrupavky vnějšího ucha;

 Krevní řečiště v oblasti zápěstí;

 Struktura chrupu;

 Tvar prstů a ruky;

 Pach;

 DNA.

Jako behaviorální znaky pak označujeme:

 Dynamika stisku kláves na PC;

 Dynamika pohybu myši na PC

 Styl ručního psaní;

 Styl podpisu;

 Dynamika chůze;

 Hlas[8].

U všech typů biometrických znaků jsou zkoumány různé vlastnosti, mezi základní čtyři

patří tyto:

 Univerzálnost – vlastnost znaku, která udává, do jaké míry je znak přítomný u

všech lidských jedinců;

 Unikátnost – vlastnost, která specifikuje, ţe znak je pro kaţdého člověka jedinečný;

 Trvalost – vlastnost, která zaručuje moţnost měření znaku na jedinci i v delších ča-

sových intervalech;

 Měřitelnost – vlastnost, zaručující moţnost znak na člověku měřit dostupnými

technologiemi [9].

Kaţdá z těchto vlastností se projevuje u různých biometrických znaků do určité míry. Pro

přehlednost a představu jsou jednotlivé znaky a míry jejich vlastností uspořádány do Tab.

č. 1.
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Tab. č. 1 - Základní vlastnosti biometrických znaků [9]

Biometrický znak Univerzálnost Unikátnost Trvalost Měřitelnost

DNA Vysoká Vysoká Vysoká Slabá

Tvar ucha Střední Střední Vysoká Střední

Obličej Vysoká Slabá Střední Vysoká

Termosnímek obličeje Vysoká Vysoká Slabá Střední

Otisky prstů Střední Vysoká Vysoká Střední

Chůze Střední Slabá Slabá Vysoká

Tvar dlaně Střední Střední Střední Vysoká

Krevní řečiště na dlani Střední Střední Střední Střední

Oční duhovka Vysoká Vysoká Vysoká Střední

Dynamika stisku kláves Slabá Slabá Slabá Střední

Pach Vysoká Vysoká Vysoká Slabá

Otisk dlaně Střední Vysoká Vysoká Střední

Oční sítnice Vysoká Vysoká Střední Slabá

Styl podpisu Slabá Slabá Slabá Vysoká

Hlas Střední Slabá Slabá Střední

Pro aplikování v rámci bezpečnostních systémů a technologií jsou ovšem potřeba zkoumat

další přidané vlastnosti jako například:


[…]


charakteristik detekovat a následně je moţné i člověka identifikovat podle zbývajících

markantů.

Obr. č. 14 – Porovnání s dioptrickými a slunečními brýlemi [30]

Pokud se ovšem vyskytne na snímané scéně člověk vybavený těmito brýlemi, působí to pro

kamerový systém značné komplikace. Na Obr. č. 14 si můţeme všimnout, ţe mříţka brýlí

je konstruována tak, ţe z jedné oblasti očí přechází téměř plynule do oblasti druhé bez
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změny výšky mříţky brýlí a zakrývá tak i část nosu. Kamerovému systému takto chybí

nejen několik z charakteristických markantů pro detekci obličeje, ale navíc je charakteristi-

ka tváře z hlediska analýzy odstínu šedi změněna tak, ţe tvář neodpovídá univerzálnímu

popisu obličeje a lineární algoritmy nejsou schopny rozpoznání.

5.2 Alternativní metody identifikace

Za předpokladu, ţe brýle PrivacyVisor budou omezovat činnost kamerových systémů do té

míry, ţe nebude moţná identifikace dle tváře, zbývají pouze dva typy protiopatření. Jed-

ním moţným způsobem je aplikovat biometrické metody pro identifikaci, které nejsou za-

loţeny na zpracování tváře nebo aplikovat metody, které nebudou činností brýlí ovlivněny.

Jedna z moţností je rozšířit databáze obrazů tváří, ze kterých se učí umělé neuronové sítě,

o snímky, které budou obsahovat obličeje vybavené brýlemi PrivacyVisor. Umělá neuron-

ová síť by si pak mohla vytvořit svou vlastní charakteristiku lidské tváře s těmito brýlemi

navzdory zhoršeným podmínkám, které neumoţňují úspěšnou identifikaci lineárně zaloţe-

ným algoritmům. Aplikovatelnost jednotlivých biometrických metod identifikace, vyuţíva-

jících lidskou tvář, bude určena aţ po podrobnějším prozkoumání brýlí při zahájení prodeje

v červnu 2016. V rámci kamerových systémů se dají pouţít jiné biometrické metody, které

nevyuţívají principiálně lidské tváře, a těmi jsou identifikace podle dynamiky chůze či

identifikace podle tvaru ucha.
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ZÁVĚR

Tato práce pojednávala o tématech, které se vzájemně potkávají v oblasti ochrany soukro-

mí a zároveň ochrany veřejného bezpečí. Jakou šanci má tedy anonymita v dnešním světě

bezpečnostních technologií?

V první kapitole této práce bylo popsáno, co to je biometrie, a bylo poukázáno na fakt, ţe

kaţdý člověk je identifikovatelný podle některého z biometrických znaků. Pro kaţdý typ

identifikace či verifikace, stanovený okolními podmínkami, je vhodné pouţívat jiného bi-

ometrického znaku. Pro identifikaci na dálku je nejvhodnějším kandidátem lidská tvář.

Proto byla druhá kapitola věnována lidské tváři z hlediska historie její analýzy pro forenzní

a soudní účely. V této kapitole byly popsány metody analyticko-statistická a grafická. Tyto

metody byly stavebním kamenem pro metody rozpoznání a identifikace strojem.

Ve třetí kapitole byly cílem zkoumání zmíněné metody rozpoznání strojem. Pozornost byla

věnována především metodě eigenface, metodě optických toků a metodě aplikace umělých

neuronových sítí, ale byly popsány i ostatní metody kterými jsou metody zaloţené na roz-

loţení odstínu šedi v obraze, metody zaloţené na rozpoznávání kontur obličeje, metody

zaloţené na informaci o barvách či metody zaloţené na symetrii tváře.

Náplní čtvrté kapitoly bylo pojednání o legislativě České republiky, zaměřující se na oblast

soukromí a oblast práce s osobními či citlivými údaji. V souvislosti s těmito oblastmi se

v České republice uplatňují prameny, kterými jsou Listina základních práv a svobod, Ob-

čanský zákoník a Zákon o ochraně osobních údajů. Z analýzy těchto pramenů vyplývá, ţe

výše zmíněná tvář můţe být povaţována za citlivý údaj, jelikoţ je to biometrický znak,

avšak existují v rámci zákona podmínky, kdy není potřeba souhlas pro práci s obrazovým

záznamem obličeje určitého jedince. Jednou z těchto situací je stíhání trestné činnosti.

Pátá kapitola byla věnována technologii brýlí PrivacyVisor. Byl popsán princip těchto brý-

lí, které znemoţňují identifikaci lidské tváře jiţ v prvopočátku tohoto procesu a tím je de-

tekce obličeje v obraze. Byly hledány způsoby jak tuto technologii obejít, aby byla identi-

fikace dle tváře účinná, ale vzhledem ke konstrukci brýlí a jejich funkcím nelze aplikovat

běţné metody rozpoznání kamerovým systémem. Jedním z moţných způsobů by mohlo

být naučení umělých neuronových sítí rozpoznání tváře s těmito brýlemi, ale tento proces

je moţné uskutečnit, aţ v době, kdy bude technologie PrivacyVisor na trhu k dostání. Jinou
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moţností je aplikace jiných biometrických metod pro identifikaci, které jsou uplatňovány

v kamerových systémech.

Anonymita jedince a zachování jeho soukromí není v dnešním světě prioritou. Prioritou by

mělo být bezpečné prostředí, které vyţaduje určité narušení soukromí. V ideální společnos-

ti by tyto dva protipóly rovnoměrně vyvaţovány, ovšem kde leţí střed této rovnováhy nel-

ze určit s jistotou, protoţe názor na tato dvě témata a jejich vnímání bude vţdy subjektivní.
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Seznam pouţitých symbolů a zkratek

DNA Nosič genetické informace

LED Světlo vyzařující dioda

PC Osobní počítač

Sb. Sbírka zákonů České republiky

USA Spojené Státy Americké
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