OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: RÖSSNER JAN Oponent: Dora Lapková

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské

práce:
Anonymita ve světě bezpečnostních technologií

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete pojem "strojová identifikace".

Na základě čeho uvádíte, že rychlost zpracování je u DNA vysoká?

Myslíte si, že se brýle PrivacyVisor rozšíří i v rámci České republiky?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval bakalářskou práci na téma, které je v dnešní době aktuální. V případě rozšíření

brýlí PrivacyVisor mezi veřejnost bude muset bezpečnostní komunita na tuto situaci vhodně

reagovat. Přínosem práce je seznámení s touto novou technologií a popis její činnosti.

Bohužel v rámci práce jsou body zadání splněny velmi povrchně, zejména bod 4. Práci také snižují

formální nedostatky, jako jsou chybějící závěry některých kapitol, nepřesné odkazy v Seznamu

literatury, velmi stručný Úvod.
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